
- 1 - 

 

 

N. 34 del 12/11/2020 

Copia 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA  

DELIBERAZIONE DEL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO 

OGGETTO: MODIFICA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-2022, PIANO DELLE 

PERFORMANCE E PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI. 

L’anno 2020 addì 12 del mese di Novembre, alle ore 12.30 e seguenti, in modalità videoconferenza, si è 

riunito il Comitato Istituzionale d’Ambito, composto, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 e 

ss.mm.ii., da: 

Nome e Cognome Incarico Presenti Assenti 

Fabio Albieri Presidente, Sindaco di Calangianus X  

Roberto Frongia 
Assessore dei Lavori Pubblici, delegato dal 

Presidente della Regione Sardegna 
X  

Giovanni Daga Sindaco del Comune di Nuragus X  

Omar Aly Kamel 

Hassan 
Sindaco del Comune di Modolo X  

Gianfranco Licheri Assessore del Comune di Oristano X  

Nicola Muzzu Sindaco del Comune di Aggius  X 

Settimo Nizzi Sindaco del Comune di Olbia X  

Renzo Ponti Sindaco del Comune di Nurachi X  

Andrea Soddu Sindaco del Comune di Nuoro  X 

Matteo Urru Assessore del Comune di Decimomannu  X 

Presiede la seduta il Presidente Fabio Albieri, nominato con Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 15 

del 1 luglio 2019. 

Svolge la funzione di segretario, ai sensi dell’art. 7 comma 8 della L.R. 4/2015, l’Ing. Maurizio Meloni, 

Direttore Generale dell’EGAS. 



 
 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 2 - 

Vista la proposta di deliberazione trasmessa dalla Direzione Generale. 
 

IL PRESIDENTE 

Visto lo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna. 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 37 del 30 dicembre 2019 è stata approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020 - 2022, il Bilancio di previsione per il triennio 2020 - 

2022 ed i relativi allegati; 

- con Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 9 del 5 marzo 2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020-2022, con cui sono state assegnate le risorse finanziarie e determinati gli 

obiettivi gestionali per il triennio 2020/2022, articolato in: 

 Piano delle performance e piano dettagliato degli obiettivi 2020-2021-2022 (All.to A); 

 Risorse finanziarie di parte entrate assegnate ai dirigenti (All.to B); 

 Risorse finanziarie di parte spesa assegnate ai dirigenti (All.to C). 

Evidenziato che lo stato di emergenza epidemiologica da Covid-19 ha delineato uno scenario che impone 

l’adeguamento degli obiettivi e delle priorità dell'Ente per l'anno in corso. 

Rilevato lo stato d’avanzamento degli obiettivi di PEG 2020 riportato nel documento denominato 

“Monitoraggio intermedio obiettivi 2020”, predisposto dai Dirigenti e dagli uffici, condiviso con il Nucleo di 

Valutazione nel corso della riunione tenutasi in data 19 ottobre 2020. 

Considerato che, come si rileva anche dal suddetto report di monitoraggio, ulteriori sopraggiunte esigenze e 

valutazioni suggeriscono di modificare il Piano delle performance e il piano dettagliato degli obiettivi 2020-

2021-2022, ed in particolare si rende necessario: 

- rinviare all’annualità successiva l’obiettivo organizzativo n. 4 “Avvio delle attività di competenza delle 

conferenze territoriali” in considerazione del rinvio delle elezioni amministrative al mese di ottobre 2020 

ed alla possibilità, prevista dai vari provvedimenti normativi assunti nell’anno corrente, di svolgimento 

delle riunioni con le sole modalità telematiche, che mal si conciliano con le attività ascritte alla 

competenza delle Conferenze territoriali; 

- modificare l’obiettivo organizzativo n. 5 “Costituzione della struttura di supporto per la Commissione per 

il controllo analogo” in considerazione del fatto che il Regolamento per il funzionamento della 

Commissione, che contiene le procedure per l’esercizio del controllo, non è ancora stato approvato, con 

conseguente slittamento dei termini per porre in essere la procedura di gara per l’individuazione della 

struttura di supporto; 

- modificare l’obiettivo individuale n. 2 “Attuazione del Piano occupazionale” in considerazione dei nuovi 

fabbisogni dell’Ente; 

- prorogare da novembre a dicembre i termini di realizzazione delle attività di cui agli obiettivi individuali n. 

4 e n. 5, relativi, rispettivamente, a “Aggiornamento Regolamento Uffici e Servizi” e “Predisposizione del 

Regolamento di contabilità”; 

- modificare le attività previste per la realizzazione dell’obiettivo individuale n. 7 “Definizione delle attività 

per la revisione del Piano d’Ambito”, in considerazione dell’emergenza in atto e del fatto che le 

interlocuzioni con il Gestore saranno programmate in fase successiva all’aggiornamento tariffario in 

corso; 

- modificare il cronoprogramma delle attività previste per la realizzazione dell’obiettivo individuale n. 12 

“Aggiornamento Convenzione di Servizio alle disposizioni ARERA” in considerazione delle note difficoltà 

derivanti dall’emergenza epidemiologica, che hanno comportato dei rallentamenti in alcune attività 

fondamentali, con conseguente necessità, nel caso specifico, di rinviare la stipula della Convenzione 

aggiornata al 2021; 



 
 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 3 - 

- accorpare gli obiettivi individuali n. 13 e n. 14, relativi, rispettivamente, a “Controllo dello stato di 

attuazione degli investimenti” e “Controllo dello stato di consistenza degli impianti”, in considerazione 

dell’analogia tra le attività da svolgere, modificando le tempistiche di attuazione delle attività in ragione 

dell’emergenza epidemiologica in corso; 

- redistribuire conseguentemente i pesi tra gli obiettivi e le varie fasi. 

Rilevato che: 

- con nota EGAS prot. n. 5317 del 28 ottobre 2020 il report di monitoraggio è stato inviato al Nucleo di 

Valutazione; 

- con comunicazione acquisita al prot. EGAS al n. 5535 del 5 novembre 2020, il Nucleo di Valutazione ha 

trasmesso il verbale n. 10 del 3 novembre 2020, nel quale si prende atto del grado di raggiungimento 

degli obiettivi programmati e si valuta che il suddetto report recepisce quanto già sottoposto al vaglio 

dell’organismo sia con riferimento alla rimodulazione di taluni obiettivi sia alla conseguente ridefinizione 

della relativa pesatura, e si invita l’Ente a sottoporre, quanto prima, all’attenzione del Comitato 

Istituzionale d’Ambito il Piano aggiornato per la relativa proposta di deliberazione. 

Ritenuto pertanto necessario approvare il Piano delle performance e piano dettagliato degli obiettivi 2020-

2021-2022, così modificato per le motivazioni espresse in premessa, allegato A) alla presente per formarne 

parte integrante e sostanziale. 

Visto l’art. 175, comma 9, del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che il PEG, quale strumento di gestione, 

può essere modificato entro il termine del 15 dicembre. 

Dato atto che le attività svolte saranno oggetto di rendicontazione finale e che il grado di raggiungimento 

degli obiettivi sarà oggetto di valutazione da parte del Nucleo di Valutazione al fine dell’attribuzione di 

premialità, sulla base del vigente sistema di valutazione organizzativa ed individuale del personale dell’Ente. 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore Generale per quanto di 

competenza, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

Tutto ciò premesso, 

Propone 

 di considerare la premessa come parte integrante del presente atto deliberativo; 

 di approvare il Piano delle performance e piano dettagliato degli obiettivi 2020-2021-2022, così 

modificato per le motivazioni espresse in premessa, allegato A) alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 di trasmettere copia della presente deliberazione ai Dirigenti dell’Ente, al collegio dei Revisori dei Conti e 

al Nucleo di Valutazione; 

 di pubblicare sul sito internet dell’ente il Piano Esecutivo di Gestione modificato, ai sensi dell’art. 174, 

comma 4, del T.U.E.L.; 

 di trasmettere copia della presente deliberazione al Servizio Affari Istituzionali per l’avvio degli atti di 

competenza; 

 di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 

del D.lgs. 267/2000, al fine di consentire alla struttura amministrativa dell’Ente di dare immediata 

attuazione agli obiettivi modificati.  

 



ENTE DI GOVERNO DELL'AMBITO DELLA SARDEGNA

Pareri

38

MODIFICA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-2022, PIANO DELLE PERFORMANCE E
PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI.

2020

Ufficio Direzione Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/11/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Direzione Generale)

Data

Parere Favorevole

Il Direttore Generale, Ing. Maurizio Meloni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

10/11/2020

Servizio contabilita', bilancio, patrimonio

Data

Parere Favorevole

Ing. Maurizio Meloni

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000. FAVOREVOLE.

Il Dirigente

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Area Direzione Generale Servizio Affari Istituzionali 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo di questo Ente a partire dalla data 

odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Cagliari,  

 Il Funzionario 
 

F.to Dott.ssa Silvia De Antoniis 
 
 
 
 
 
 
 

IL COMITATO ISTITUZIONALE D’AMBITO 
 
Letta la soprascritta proposta di deliberazione 

Visto l’art.7 comma 8 della L.R. 4/2015. 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la soprascritta proposta di deliberazione in piena conformità, come da verbale sottoscritto in 

pari data. 

 
Cagliari, 12/11/2020 
 

Il Segretario 
F.to Ing. Maurizio Meloni 

 

 
Il Presidente 

F.to Fabio Albieri 


